
 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.118 
 

OGGETTO: 
Approvazione atto di indirizzo per proposta attività culturali presso Biblioteca Civica 
mesi di ottobre, novembre  e dicembre 2024 

 
L’anno duemilaventiquattro addì ventiquattro del mese di ottobre alle ore diciotto e 

minuti trenta, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta comunale. Sono presenti per la 

trattazione dell’argomento in oggetto i signori: 

 
Cognome e Nome Carica Presente 

   
1. GHIO Roberto Sindaco Sì 
2. ROMANO Paolo Vice Sindaco Sì 
3. BARBINI Cristian Assessore Sì 
4. PERRONE Alessia Assessore Giust. 
5. TRIMBOLI Ugo Cosimo Assessore Sì 
6. MIGLIORE Silvia Assessore Sì 

   
Totale Presenti:  5 
Totale Assenti:  1 

 
Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Pietrantonio DI MONTE la Giunta 

comunale ha assunto la deliberazione di cui all’interno. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco GHIO Roberto assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: Approvazione atto di indirizzo per 
proposta attività culturali presso Biblioteca Civica mesi di ottobre, novembre  e dicembre 
2024 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PRESO ATTO CHE la Biblioteca Civica “E. Marioni” intende promuovere attività che 

favoriscano nei cittadini di Santena la conoscenza del servizio, l’avvicinamento alla lettura e la 

proposta di nuove opportunità di aggregazione; 

 

CONSIDERATO CHE il personale di “Itur sc”, che ha in gestione i servizi bibliotecari per il 

Comune di Santena, ha programmato le seguenti iniziative nei mesi di ottobre, novembre e 

dicembre 2024 rivolte a persone con differenti fasce di età, in collaborazione con il Consiglio di 

Biblioteca e le Associazioni culturali presenti sul nostro territorio:  

 

1. Attività rivolte a bambini tra 0-6 anni 

 

- ‘Letture per tutti…i sensi’: Organizzazione di momenti di lettura e laboratori multisensoriali 

per bambini e famiglie, capaci di coinvolgere - per tematiche o modalità- i bambini di fasce 

d’età differenti e/o famiglie straniere o socialmente svantaggiate. A titolo esemplificativo si 

elencano letture in lingua, letture di testi in CAA, iniziative per coinvolgere figure di 

riferimento diversi dalla figura materna nella fruizione della biblioteca e scelta dei libri da 

leggere in famiglia;  

 

- ‘Lettori si cresce’: iniziativa rivolta ai bambini che stanno iniziando il loro percorso di 

‘Lettori attivi’, tramite la donazione di un libro a chi si recherà in biblioteca nei mesi di 

ottobre e novembre 2024. Nei primi giorni dell’anno scolastico il personale della Biblioteca 

andrà nelle classi prime per consegnare un libro e il modulo di iscrizione a tutti i bambini, 

invitandoli a recarsi in biblioteca;   

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Prevenzione al bullismo/yoga educativo: quattro incontri di Yoga educativo per aiutare i 

bambini del 2019 a regolare il loro stato emotivo e facilitare le relazioni con gli altri, le 

lezioni si svolgeranno nel mese di novembre presso le due scuole materne del paese. Il 

percorso è tenuto dalla professionista Tiziana Monticone, e prevede anche un incontro di 

restituzione finale per i genitori; 

Il percorso fa parte di un progetto di contrasto al bullismo più ampio, che la biblioteca ha 

proposto alle scuole e a due società sportive presenti sul territorio; 

 

2. Attività rivolte ad adulti e ragazzi 

 

- “Dopo la festa”. Incontro con Don Alberto Ravagnani per conoscere il suo secondo 

romanzo e la sua attività tra i giovani; 

 

- “Emilia la mia stella” Incontro con Francesco Provenzano, che racconterà l’esperienza di 

malattia della moglie e la nascita della sua associazione; 

 

- Mostra di disegni di Francesca Caparelli, un'iniziativa per far conoscere Francesca e 

l'associazione Ci.Fra in una modalità alternativa. L’esposizione è prevista da sabato 8 a 

domenica 17 novembre compresi; 

 

- “Libri tra le stelle”: presentazione del libro “Piccola guida del cielo” di Walter Ferreri; 

 

- Scrivere le emozioni/Aperitivi con l’autore: una rassegna che prevede l’incontro con autori 

di narrativa e di saggi che incontrano la tematica dell’emotività: 

• Marco Malvaldi e Samantha Bruzzone; 

• Sara Garofalo; 

 

- Come nasce un fumetto: corso/laboratorio di illustrazione e fumetto per comprendere il 

processo creativo di un fumetto. La scelta cade su questo genere letterario perché sul 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

territorio è in forte aumento la richiesta di prestito di fumetti e manga, in modo trasversale a 

tutte le fasce d’età, dai 7 ai 50 anni, e senza grandi differenze di genere; 

L’idea è di proporre due corsi, simili sui contenuti, ma elaborati per due fasce d’età 

differenti: un corso/laboratorio destinato a ragazzi tra i 7 e gli 11 anni; un secondo per i 12+. 

La suddivisione permetterà di avere gruppi più omogenei, sia in merito alle tematiche 

trattate, sia per quanto riguarda le eventuali competenze nel disegno. 

Entrambi i percorsi saranno gestiti da due illustratori, diplomati alla Scuola Comics di 

Torino, con i quali collaboriamo da anni nelle attività legate al fumetto; 

 

- Spettacolo teatrale “DiSlessiA... Dove Sei Albert”, di e con Francesco Riva, che narra 

l'affascinante vicenda di Giacomo, un bambino incompreso dalla scuola e dai genitori solo 

perché non "apprende" come i "bambini normali". Con brillante ironia, l'attore riesce a far 

riflettere sulla dislessia, un problema sempre più diffuso ma ancora sconosciuto sia nella 

scuola che nella società. 

La biblioteca di Santena vuole promuovere la lettura parlando anche delle dinamiche che la 

possono favorire o compromettere. Se è vero che non tutti possiamo leggere e apprendere 

allo stesso modo, è vero anche che esistono degli atti compensativi per mettere al pari chi ha 

oggettive difficoltà nel leggere; 

 

RITENUTO di esprimere parere positivo sull’organizzazione degli eventi sopra descritti presso la 

Biblioteca Civica;  

 

RICHIAMATO il D.lgs. 267/2000;  

 

VISTO il vigente Statuto Comunale;  

 

Con voti unanimi espressi in forma palese, la Giunta Comunale , 

 

DELIBERA 

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

1. DI DARE ATTO CHE questa Amministrazione Comunale intende approvare 

l’organizzazione delle attività culturali nei mesi di ottobre, novembre e dicembre 2024 

presso la Biblioteca Civica secondo le caratteristiche in premessa evidenziate;  

 

2. DI DARE INDIRIZZO alla Responsabile dell’Area Socio Culturale, di attivare le 

procedure necessarie per la realizzazione delle attività culturali sopra esposte e di realizzare 

quanto stabilito con il presente atto;  

 

3.  DI DARE ATTO CHE la pubblicizzazione degli eventi avverrà sulla pagina FB e 

Instagram della Biblioteca, sul sito del Comune e mediante l’affissione di volantini 

informativi nei luoghi previsti per le attività; 

 

4. DI DARE ATTO CHE i provvedimenti conseguenti all'adozione della presente 

deliberazione, verranno assunti con determinazione del Responsabile del servizio interessato 

e che il responsabile del procedimento amministrativo inerente all'oggetto, ai sensi della 

legge 07.08.1990 n. 241 - Capo II - è il Responsabile P.O. Area Socio Culturale Sig.ra 

Ornella Bergoglio;  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Successivamente,  

LA GIUNTA COMUNALE 

Stante l’urgenza di poter attivare con tempestività le procedure amministrative successive 

all’adozione del presente atto;  

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge,  

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 per consentire l'adozione immediata degli adempimenti 

conseguenti. 

 
Del che si è redatto il presente verbale. 
 
 
 
 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 
F.to: GHIO Roberto 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

F.to: Dott. Pietrantonio DI MONTE 
 

 
 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


